

Số: 188/BC-UBND

Bãi Cháy, ngày 06 tháng 12 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện nhiệm vụ Quý IV năm 2023**  
**Phương hướng nhiệm vụ Quý I năm 2024**

Thực hiện Nghị quyết số 83-NQ/ĐU ngày 22/12/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ phường về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết số 33/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của Hội đồng nhân dân về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2023 và Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 31/12/2022 của UBND phường về Phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, UBND phường Bãi Cháy báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ Quý IV năm 2023 cụ thể như sau:

**I- THU, CHI NGÂN SÁCH:**

**1.1 Công tác thu ngân sách:** Tổng thu ngân sách thực hiện ước quý 4 năm 2023: 7.470.462.162/79.611.000.000đ đạt 9,4% KH TP giao.

- Số thu ngân sách do Phường thực hiện: 1.430.637.780/7.505.000.000đ đạt 19,1% kế hoạch TP giao trong đó

+ Phí, lệ phí (công chứng, chứng thực, phí tạm thời sử dụng lòng đường vỉa hè: 130.179.000/490.000.000đ đạt 26,6% KH TP giao.

+ Thu khác (phạt, trông giữ phương tiện): 194.000.000/1.415.000.000đ đạt 13,7% KH TP giao.

+ Thuế SD ĐPNN từ các hộ dân: 1.106.458.780/5.600.000.000đ đạt 19,8% KH TP

-Số thu do Chi cục thuế, đội thuế thực hiện: 6.039.824.382/72.106.000.000đ đạt 8,4% KH TP

+Thuế ngoài quốc doanh: 1.874.603.382/20.256.000.000đ đạt 9,3% KH TP

+Thuế PNN từ SXKD: 1.638.221.000/4.600.000.000 đạt 35,6% KH TP

+Thuế TNCN từ hộ kinh doanh: 1.422.000.000/11.500.000.000đ đạt 12,4% KH TP

+Lệ phí môn bài từ hộ cá nhân: 13.000.000đ/750.000.000đ đạt 1,7% KH TP

+Lệ phí trước bạ nhà đất: 1.09.000.000/35.000.000.000đ đạt 3,1% KH TP

**1.2 Công tác chi ngân sách:** thực hiện: 2.238.868.000đ/ 10.959.916.000đ = 20% KH

**II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ ĐẤT ĐAI, GPMB, XÂY DỰNG CƠ BẢN, QUẢN LÝ ĐÔ THỊ VÀ VSMT:**

**1. Công tác quản lý đất đai, hoạt động xây dựng:**

- Công tác cấp Giấy chứng nhận QSD đất: đã họp xét duyệt và hoàn thiện chuyển 06 hồ sơ cấp GCNQSDĐ lên VPĐKQSDĐ thành phố.

- Kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực đất đai, xây dựng:
- + Xử phạt vi phạm trong lĩnh vực đất đai: Thẩm quyền UBND Thành phố ban hành Quyết định và xử phạt vi phạm: 06 trường hợp với số tiền là: 79.000.000 đồng (trong đó 03 trường hợp không đăng ký biến động, 01 trường hợp lấn chiếm đất chưa sử dụng; 01 trường hợp chiếm đất nông nghiệp; 01 trường hợp chiếm đất PNN).
- + Xử phạt vi phạm trong lĩnh vực xây dựng: Thẩm quyền UBND Thành phố ban hành Quyết định và xử phạt vi phạm 06 trường hợp = 140.000.000 đồng.

**2. Công tác công bố, công khai quy hoạch:** Công bố công khai Quyết định số 2495/QĐ-UBND ngày 24/8/2023 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc điều chỉnh quy mô, địa điểm và số lượng dự án, công trình trong quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 -2030 của thành phố Hạ Long; Công bố công khai Quyết định số 2862/QĐ-UBND ngày 21/9/2023 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh.

**3. Công tác xác minh nhà đất và đối tượng trực tiếp sản xuất nông nghiệp:**

- Xác minh nhà ở, đất ở đối với 7 trường hợp.
- Xác nhận 02 trường hợp theo yêu cầu của người dân để làm thủ tục đăng ký hộ khẩu, tạm trú.

**4. Công tác điều chỉnh thuế sử dụng đất phi nông nghiệp:** Hướng dẫn nhân dân kê khai lần đầu, truy thu, phát sinh: 450 trường hợp.

**5. Công tác Quản lý đô thị, Vệ sinh môi trường:**

- Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU, Kế hoạch số 216/KH-UBND:
  - + Tuyên truyền trên các tuyến đường 24 lượt (đường Hạ Long, Bãi Cháy, Cái Lân, 18A, Anh Đào...), các khu vực trung tâm 12 lượt (Chợ Vườn Đào, Chợ Cái Dăm, Chợ cóc khu 7, Khu Đông Hùng Thắng 1...) bằng loa lưu động trên xe Đội TTĐT phường; Trên công thông tin điện tử phường Bãi Cháy 01 bài, chia sẻ trên mạng xã hội 16 lượt, Nhóm Zalo thực hiện Chỉ thị 20 – phường Bãi Cháy 01 bài, chia sẻ 104 nhóm zalo tổ dân và 05 trường học trên địa bàn Phường.

+ Công tác tuần tra, xử lý vi phạm trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường: Tuần tra kiểm soát trên toàn địa bàn phường 20 buổi = 100 lượt người tham gia, nhắc nhở 55 trường hợp vi phạm TTĐT; Đảm bảo TTĐT tại chợ Cái Dăm và trung tâm thương mại Bãi Cháy (Chợ Vườn Đào) 72 buổi = 360 lượt người tham gia, đảm bảo ổn định trật tự, hạn chế lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hàng rong, hàng cấm; Tạm giữ: 20 bàn, 120 ghế các loại; 57 biển quảng cáo; 21 ô che; 03 xe đẩy bán nước; 04 xe máy bán hàng rong; 01 máy xay nước mía; 06 rổ hải sản các loại; 03 rổ rau; 06 rổ hoa quả; Tháo dỡ 11 mái bạt; Di dời 05 thùng xốp trồng cây, 03 vật dụng chứa rác để trên vỉa hè tại đường Hạ Long, đường Cái Dăm và Khu dân cư Đông Hùng Thắng; Lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính đối với 29 trường hợp vi phạm với tổng số tiền xử phạt: 35.600.000 đồng. Trong đó xử phạt Trật tự đô thị lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi kinh doanh, bán hàng rong 01 trường hợp, thu phạt: 150.000 đồng; Xử phạt 23 trường hợp

vi phạm TTATGT (10 ô tô, 11 mô tô, 02 xe gắn máy). Phạt tiền: 29.000.000đ. Phạt cảnh cáo 01 trường hợp đối với người từ đủ 14 tuổi đến dưới 16 tuổi; Tổ chức 04 buổi ra quân làm vệ sinh môi trường, tổng có 1.428 lượt người tham gia dọn vệ sinh môi trường, khơi thông cống, rãnh tại các tuyến đường ngõ xóm, các bãi đất trống, các vị trí chưa có dân ở. Kết quả: Quét dọn 45,3km đường, thu gom 1,9 tấn rác thải; tiếp tục vận động nhân dân thu dọn, di dời cây cảnh, thùng xốp trồng rau, vật dụng chứa rác trên vỉa hè tại các khu dân cư.

### **III. CÔNG TÁC VĂN HOÁ - XÃ HỘI**

#### **1. Công tác Văn hóa Thông tin:**

##### **\* Thông tin tuyên truyền:**

- Treo dán 58 băng zôn, khẩu hiệu, cờ hồng, cờ phướn, trên 850 cờ Tổ quốc + cờ Đảng, pano, phướn thả tại trụ sở UBND phường, các tuyến đường Hoàng Quốc Việt, đường Hạ Long, ngã tư Ao Cá, ngã tư Bưu Điện ...và Nhà văn hoá các khu dân cư để Chào đón năm mới 2023 và Mừng Đảng, Mừng xuân Quý Mão 2023 và tuyên truyền kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2023); Làm 04 pano và 02 phướn lớn để tuyên truyền; Thông báo cho các hộ gia đình treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc để đón Tết.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt nếp sống văn minh đô thị, đảm bảo công tác an ninh trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ... đảm bảo không gian đô thị, khu phố, sáng, xanh, sạch, đẹp để đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 .

- Phối hợp với 12 khu dân cư tuyên truyền về thực hiện Tuyên truyền nội dung thông tin tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý sử dụng pháo các quy định về cấm sản xuất, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ và đốt các loại pháo, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; VSATTP trong dịp Tết; tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong dịp Tết...

**\* Về Văn hóa - Thể thao:** Các hoạt động Văn hóa - Thể thao trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 tại các khu phố diễn ra sôi nổi, đảm bảo an toàn.

Thành lập đoàn vận động viên tham gia các giải thể thao đầu xuân Quý Mão 2023 do thành phố tổ chức đã đạt được thành tích: Môn Bóng chuyền hơi Nam xếp thứ 3; Môn Chuyền hơi Nữ đạt giải Khuyến khích.

**\* Quản lý dịch vụ văn hoá:** Thường xuyên phối hợp với các ngành chức năng của thành phố kiểm tra các điểm kinh doanh dịch vụ văn hoá trên địa bàn, thường xuyên tiến hành kiểm tra, xử lý, giám sát các cơ sở kinh doanh karaoke, quán bar, vũ trường có tồn tại về PCCC trên địa bàn.

**\* Công tác Tôn giáo, tín ngưỡng:** Trong thời gian diễn ra việc nghỉ Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, UBND phường đã chỉ đạo các Bộ phận liên quan tăng cường công tác tham mưu trong việc quản lý các hoạt động tôn giáo, thông qua đó nắm bắt tình hình thực hiện việc chấp hành các quy định của Nhà nước về

tín ngưỡng, tôn giáo của các cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn. Tình hình sinh hoạt, tổ chức các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trong dịp Tết đảm bảo theo các quy định của Nhà nước không có trường hợp nào sai phạm xảy ra trên địa bàn. Các hoạt động tín ngưỡng tại Đền Cái Lân trong dịp tết như: Hái lộc đầu xuân, Cầu bình an đều có sự xin phép báo cáo chính quyền địa phương. Qua đó đã thu hút được quần chúng nhân dân tham gia các hoạt động tín ngưỡng tâm linh truyền thống thuần túy trong dịp tết và tuyệt đối tuân thủ các quy định về phòng chống dịch COVID-19 trong giai đoạn hiện nay.

**\* Công tác quản lý giáo dục mầm non ngoài công lập:** Các cơ sở mầm non tư thục cơ bản có đủ điều kiện về chủ cơ sở, nhân viên, giáo viên đảm bảo đạt chuẩn về trình độ đào tạo theo quy định, đảm bảo điều kiện chăm sóc giáo dục trẻ. Đã triển khai các văn bản hướng dẫn của ngành GD&ĐT để tổ chức thực hiện công tác nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ theo chương trình GDMN do Bộ GD&ĐT ban hành. Công tác phòng chống dịch Covid-19 tại các cơ sở được thực hiện tốt theo quy định để đón trẻ đến lớp.

## **2. Công tác chính sách xã hội:**

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tư vấn giới thiệu việc làm mới cho 72 lao động; tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc và tự nguyện tăng thêm 03 người.

- Tiếp tục duy trì phường Bã Cháy không có hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2021-2025. Phối hợp các phòng ban chuyên môn cấp trên rà soát đánh giá hộ khá, hộ giàu phù hợp với địa bàn để phấn đấu tăng tỷ lệ hộ khá, hộ giàu.

- Tổ chức triển khai các hoạt động thăm tặng quà nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 thực hiện đầy đủ, kịp thời, bảo đảm công khai, minh bạch chăm lo chính sách ưu đãi người có công với cách mạng cụ thể: UBND phường đã thực hiện chuyển, phát quà Tết của Trung ương, Tỉnh, Thành phố, của Phường và các đơn vị hảo tâm trên địa bàn phường đến hơn 1.098 các đối tượng chính sách người có công, đối tượng bảo trợ và các hộ khó khăn với tổng số tiền = **1.150.500.000đ** (Trong đó: Quà của TW: 96.300.000đ; quà của tỉnh: 875.700.000đ; quà của thành phố: 107.300.000đ; quà của Phường: 24.700.000đ; Nguồn vận động xã hội hóa: 46.500.000đ); UBND phường thăm tặng quà 06 đối tượng thương bệnh binh nặng 06 xuất x 700.000đ/ xuất = 4.200.000đ; Hội CCB 40 xuất x 200.000đ/ xuất = 8.000.000đ.

- Các tổ chức đoàn thể thăm hỏi, tặng quà cho các Hội viên nghèo, khó khăn: Hội nạn nhân chất độc da cam/Dioxin vận động, trao tặng 30 xuất quà = 12 triệu đồng; Hội CCB phường Hội phường đã tổ chức trao tặng quà cho gia đình Hội viên khó khăn 07 xuất = 3.500.000đ; Hội Chữ thập đỏ phường trích quỹ Nhân đạo phường trao tặng 44 xuất quà = 22 triệu, các Chi hội CTĐ trao tặng 263 xuất quà = 118.590.000đ; Hội LHPN phường và các chi hội PN đã thăm hỏi tặng quà

tết cho 188 trường hợp cán bộ, hội viên PN trẻ em trên địa bàn với tổng trị giá 36.850.000đ.

- Quan tâm chăm sóc trợ giúp người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đối tượng yếu thế, đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 cụ thể: UBND phường tặng 27 suất x 500.000đ/ suất = 13.500.000đ; Hội CTĐ 40 suất x 500.000đ = 20.000.000đ. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị: Đoàn An dưỡng 22 Hạ Long: 05 suất x 800.000đ/ suất = 4.000.000đ; Hải quan Quảng Ninh: 03 suất x 500.000đ/ suất = 1.500.000đ; Siêu thị Hương Đà: 20 suất x 500.000đ/ suất = 10.000.000đ. Ngân hàng Agribank: 24 suất x 500.000đ/ suất = 12.000.000đ; Ngân hàng phát triển nông nghiệp nông thôn: 40 suất x 500.000đ/ suất = 20.000.000đ.

- Tiếp nhận và giải quyết 13 hồ sơ hưởng chế độ BTXH, 03 hồ sơ mai táng phí đôi với Người có công; 08 hồ sơ hưởng BHYT đối với đối tượng từ đủ 70- dưới 80 tuổi không hưởng chế độ hưu trí/ trợ cấp xã hội, 21 thẻ BHYT trẻ em dưới 6 tuổi.

- Số người nghiện hiện tại: 15 (Trong đó: người đang điều trị Methadone:15), đã xét nghiệm: 11/15 đối tượng (còn 04 đối tượng chuyển nơi ở): Kết quả: dương tính: 01, âm tính: 10; Đã lập hồ sơ đưa đối tượng đi CNBB (Hoàng Trung Hiền sinh năm 1985, HKTT tại tổ 7, khu 4, phường Bãi Cháy, TP Hạ Long).

- Số người nghiện giáo dục xã phường cũ 36: Đã xét nghiệm 24; (dương tính: 03; âm tính: 21), (đã Lập 03 hồ sơ quản lý người sử dụng ma túy), còn lại 12 đối tượng (Trong đó: đối tượng chuyển nơi ở, vắng mặt tại địa phương: 07, đối tượng bị bắt khởi tố: 02; đi CNBB theo quyết định của tòa: 03).

### **3. Công tác giáo dục:**

- Nhà trường thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch, tổ chức khám bệnh học đường cho học sinh, tuyên truyền thực hiện tiêm vacxin phòng dịch cho học sinh: Phối hợp tốt với trạm y tế, cha mẹ học sinh thực hiện tốt công tác tuyên truyền, đôn đốc, quyết liệt trong công tác phối hợp tiêm chủng và các bệnh khác theo mùa.

- Quản lý học sinh đảm bảo an toàn về mọi mặt; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phối hợp với phụ huynh giám sát công tác vệ sinh An toàn thực phẩm, kiểm tra cơ sở chế biến suất ăn;

### **4. Công tác y tế:**

- Chỉ đạo Trạm y tế phường thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân: Tổng số lượt khám: 2345(Khám tại trạm: 83 lượt; Khám dự phòng: 2262 lượt).

+ Chương trình phòng chống HIV/AIDS: Số bệnh nhân HIV/AIDS trên địa bàn phường: 113 bệnh nhân; Số đang được quản lý trên địa bàn: 108 bệnh nhân;

Số bệnh nhân đang ở nơi khác, tù, cai nghiện: 05 bệnh nhân; Số đang được điều trị ARV: 103 bệnh nhân; Số được tư vấn: 26 lượt.

+ Chương trình phòng chống bệnh tâm thần: Số bệnh nhân tâm thần hiện quản lý: 23 (Điều trị tại trạm: 14; điều trị thuốc tại BVTT: 03; Số quản lý: 05; Thuốc ngoài: 01).

+ Chương trình tiêm chủng mở rộng: Số trẻ em được tiêm chủng các mũi tiêm trong chương trình: 64 lượt.

+ Chương trình phòng chống bệnh Lao – Sốt rét: Số bệnh nhân Lao hiện quản lý điều trị: 13.

+ Chương trình phòng chống các bệnh mạn tính không lây: Số bệnh nhân tăng HA hiện quản lý: 922; Bệnh nhân ĐTD hiện quản lý: 356; Bệnh nhân Ung thư hiện quản lý: 93; Viêm phổi tắc nghẽn mãn tính: 49).

+ Chất thải lây nhiễm không sắc nhọn: 3kg.

- Công tác hành nghề y dược tư nhân: hướng dẫn yêu cầu 298 lượt cơ sở hành nghề YDTN, mỹ phẩm thực hiện đúng qui định về khám chữa bệnh, đình chỉ thuốc, mỹ phẩm.

- Công tác An toàn thực phẩm: số lượt kiểm tra: 8; số lượt giám sát: 22; Test dầu mỡ trên bát đĩa đã rửa để khô: 30 mẫu âm tính; Test thử tinh bột trên bát đĩa đã rửa để khô: 30 mẫu âm tính.

#### **IV. THỰC HIỆN CÔNG TÁC CCHC**

##### **1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo**

UBND phường chỉ đạo bộ phận chuyên môn xây dựng và ban hành Quyết định số 26/QĐ-UBND ngày 02/02/2023 Quyết định ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2023 và các kế hoạch triển khai nhiệm vụ CCHC năm như:

- Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 31/01/2023 về Triển khai thực hiện Nghị quyết số 124/NQ-HĐND ngày 04/11/2022 của HĐND tỉnh Quảng Ninh về một số giải pháp đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh gắn với chuyển đổi số tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn phường Bãi Cháy;

- Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 07/02/2023 về Hệ thống hóa văn bản Quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023;

UBND phường đã chỉ đạo cán bộ chuyên môn tham mưu, trình ký văn bản trên hệ thống Một cửa điện tử đảm bảo đạt 100% số hóa văn bản; trong Quý IV UBND phường đã ban hành 343 văn bản (343/343 văn bản được số hóa).

##### **2. Kiểm soát thủ tục hành chính**

Chỉ đạo bộ phận Văn phòng UBND phường kiểm tra, rà soát, cập nhật các TTHC; kịp thời niêm yết tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại phường, trên trang Dịch vụ công của Tỉnh.

Thủ tục hành chính được niêm yết công khai tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hiện đại phường, cập nhật trên trang [dichvucong.quangninh.gov.vn](http://dichvucong.quangninh.gov.vn): 159 TTHC.

### 3. Giải quyết TTHC:

Trong Quý IV (14/10/2023-06/12/2023) Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hiện đại phường đã tiếp nhận và giải quyết: 728 hồ sơ (709 hồ sơ tiếp nhận trong kỳ; 19 hồ sơ tồn trước):

- + Hồ sơ lĩnh vực Lao động, thương binh và xã hội: 14 hồ sơ
- + Hồ sơ lĩnh vực Tư pháp: 706 hồ sơ
- + Hồ sơ lĩnh vực Đất đai: 04 hồ sơ
- + Hồ sơ người có công: 03 hồ sơ
- + Hồ sơ đã giải quyết trước và đúng hạn: 699/728 hồ sơ = 96.02%
- + Hồ sơ đang giải quyết: 29/728 hồ sơ = 3.98%
- + Hồ sơ xin rút, không giải quyết, hủy: 30 hồ sơ.
- + Hồ sơ tiếp nhận qua dịch vụ công trực tuyến trong Quý IV: 709/709 = 100%.

### 4. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư:

Trong quý IV năm 2023, UBND phường Bãi Cháy đã tiếp 02 lượt công dân (02 người); qua tiếp công dân đã nhận 02 đơn = 02 vụ việc, trong đó có 0 vụ việc cũ, có 02 vụ việc phát sinh mới.

- Kết quả tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, đề nghị: Tổng số đơn thư tiếp nhận từ các nguồn là 04 đơn (qua tiếp công dân 02 đơn, do UBND Thành phố chuyển đến 02 đơn.

+ Đơn thuộc thẩm quyền, đủ điều kiện xử lý, ban hành văn bản chỉ đạo giải quyết là 04 đơn, chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai, bồi thường, GPMB, 04 đơn = 04 vụ phát sinh mới (gồm: 0 đơn khiếu nại; 0 đơn tố cáo; 04 đơn phản ánh, kiến nghị, đề nghị).

#### ***Giải quyết đơn phản ánh, kiến nghị, đề nghị:***

- Đơn tiếp nhận trong quý/2023: 04 đơn = 04 vụ việc.
- Tổng số đơn phải giải quyết: 09 đơn = 09 vụ việc.
- Đã giải quyết: 05 đơn = 05 vụ việc.
- Số đơn còn phải giải quyết: 04 đơn = 04 vụ việc.

## V. CÔNG TÁC AN NINH, QUỐC PHÒNG:

### 5. Công tác An ninh quốc phòng

#### 5.1. Công tác Quân sự, Quốc phòng địa phương:

- Công tác sẵn sàng chiến đấu: Ban CHQS thường phối hợp cùng các lực lượng xuyên tuần tra bảo đảm an ninh, nắm tình hình trên địa bàn. + Hướng dẫn, tiếp nhận các thủ tục về xác nhận quá trình công tác trong quân đội để đổi mã bảo hiểm y tế, đóng nôi bảo hiểm xã hội. + Tiếp tục rà soát, tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ; phối hợp tổ chức khám tuyển gọi nguồn công dân nhập ngũ năm 2024 theo Kế hoạch số 144/KH-HĐNVQS ngày 01/11/2023 của Hội HĐNV QS phường vào ngày 28/11/2023. + Rà soát đối tượng quân đội nghỉ hưu chuẩn bị cho chương trình gặp mặt nhân kỷ niệm 79

năm thành lập QĐND Việt Nam. + Hoàn thiện hồ sơ đề nghị khen thưởng thành tích kháng chiến cho đối tượng chính sách (11 đối tượng).

### 5.2. Công tác đảm bảo an ninh chính trị:

- Công tác đảm bảo an ninh chính trị: Trong tháng có 31.470 lượt người nước ngoài đăng kí lưu trú, tạm trú lao động, học tập, làm việc tại địa bàn; Trên địa bàn không có hoạt động truyền đạo trái pháp luật, phát tán tài liệu liên quan đến hoạt động chống phá Đảng, chính quyền nhân dân.

- Công tác đấu tranh phòng chống tội về phạm về TTXH: Tiếp nhận 04 tin báo, tố giác tội phạm (Tăng 01 vụ so với tháng 9/2023, trong đó: Cướp giật tài sản: 01, Cố ý gây thương tích: 02, Tai nạn giao thông: 01); Tiếp nhận tin báo, lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính: 01 (tăng 01 vụ so với tháng 9/2023).

- Tình hình PPHS: Xảy ra 08 vụ PPHS, cụ thể: Cố ý gây thương tích: 03 vụ; Gây rối TTCC: 02 vụ; Trộm cắp tài sản: 01 vụ; Làm giả con dấu, tài liệu của cơ quan, tổ chức: 01 vụ; Giết người: 01 vụ (Tăng 03 vụ 08/05 vụ = 60%) so với tháng trước.

- Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm về ma túy: Không có vụ việc gì.

- Công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm kinh tế: Trong tháng, trên địa bàn không xảy ra vụ việc có dấu hiệu của hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động buôn lậu, trốn thuế, hàng giả, hàng nhái, hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Công tác tiếp nhận giải quyết tin báo: Tiếp nhận 04 tin báo, tố giác tội phạm (Tăng 01 vụ so với tháng 9/2023, trong đó: Cướp giật tài sản: 01, Cố ý gây thương tích: 02, Tai nạn giao thông: 01).

- Các vụ tự tử, tai nạn lao động, tai nạn rủi ro, đột tử, chết chưa rõ nguyên nhân, xác chết trôi dạt: không có vụ việc gì.

- Công tác QLHC về TTXH: Tiếp nhận giải quyết 3624 hồ sơ thủ tục hành chính; tiếp tục thực hiện tuyên truyền trên loa về tác hại của vũ khí, vật liệu nổ đối với tính mạng con người, qua đó vận động giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo tại các tổ dân, khu phố, cơ quan, doanh nghiệp và các trường học trên địa bàn phường.

- Công tác PCCC và CNCH, tai nạn lao động: tổ chức kiểm tra, hướng dẫn công tác PCCC và CNCH Khu dân cư (12/12 khu dân cư = đạt 100% năm 2023); tổ chức triển khai Văn bản chỉ đạo số 304/UBND-CA ngày 16/01/2023 của UBND thành phố Hạ Long về việc tổ chức rà soát, thống kê phục vụ xây dựng mô hình “Điểm chữa cháy công cộng” và “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn thành phố Hạ Long. Qua đó đã rà soát, dự kiến xây dựng 11 “Tổ liên gia an toàn PCCC” và 45 tuyến phố có chiều dài tối thiểu là từ 50m trở lên, đến tối đa là 330m mà xe chữa cháy không thể tiếp cận được. Tổng số lượng điểm dự kiến lắp đặt các thiết bị chữa cháy là 134 điểm; phối hợp tổ chức 05 lượt tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh 05 lượt trên phương tiện lưu động (xe ô tô TTĐT phường Bãi Cháy) về công tác PCCC; tổ chức hội nghị tuyên truyền phòng chống cháy, nổ đối với nhà ở nhiều căn hộ, chung cư mini và trao tặng thiết bị PCCC



“Điểm chữa cháy công cộng” (01 buổi) tại Nhà văn hoá khu 7 = 48 người là Khu trưởng, đội trưởng, đội phó đội dân phòng và đại diện doanh nghiệp trên địa bàn phường Bãi Cháy; Trong tháng ra mắt 03 mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” tại tổ 8, khu 9A, phường Bãi Cháy, 39 mô hình “Điểm chữa cháy công cộng” tại khu phố 1, 2, 3, 4, 5A, 5B, 6, 7, 8, 10, phường Bãi Cháy, tham gia tập luyện, thực tập phương án chữa cháy tại Khách sạn Wyndham, khách sạn Vân Hải và trên biển Cửa Lục thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh.

- Công tác phối hợp các đơn vị khác: phối hợp với các đội nghiệp vụ Công an thành phố trong công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, quản lý đối tượng, trong tuần phối hợp Trinh sát Hình sự: 8 buổi, Trinh sát An ninh: 4 buổi, Trinh sát Ma Túy: 8 buổi.

- Quản lý đối tượng theo nghiệp vụ và pháp luật: quản lý 400 đối tượng (Giảm 06 trường hợp so với tháng trước).

- Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT: duy trì, củng cố 03 mô hình, gồm: Mô hình “Tổ nhân dân tự quản về ANTT” với 103 tổ, trên 3.000 thành viên là hộ gia đình tham gia, cơ bản các “Tổ nhân dân tự quản về ANTT” đã phát huy tốt công tác “5 nội dung tự phòng, 5 nội dung tự quản, 2 nội dung tự hòa giải” góp phần giữ vững tình hình ANTT trên địa bàn; Mô hình “Phong trào tự quản về ANTT trong các cơ sở lưu trú, nhà cho thuê trọ” đã phát huy được công tác chủ động khai báo lưu trú, quản lý lưu trú đối với khách lưu trú và người thuê trọ trên địa bàn; Mô hình phong trào “Khu dân cư đảm bảo an toàn PCCC” tại Khu phố 9A đã được nhân dân khu phố nhiệt tình ủng hộ, tham gia, các hộ gia đình, nhà để ở đã khắc phục những tồn tại dần đi vào nề nếp trong công tác phòng chống cháy nổ khu dân cư. Qua đó đã vận động được 25 hộ gia đình thuộc tổ 8, khu phố 9A, phường Bãi Cháy tự trang bị thiết bị PCCC (bình cứu hỏa); duy trì mô hình tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy tại tổ 2B, khu 9A, phường Bãi Cháy.

## **VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG:**

### **1. Ưu điểm**

- Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư được thực hiện thường xuyên và theo định kỳ, Quy chế dân chủ, dân vận chính quyền được triển khai thực hiện đúng quy định.

- Triển khai có hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về các hoạt động văn hóa - xã hội trên địa bàn.

- Tăng cường lực lượng, quyết liệt trong công tác chỉ đạo thực hiện thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU, Kế hoạch số 216/KH-UBND.

- An ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định, được giữ vững; Công tác Quốc phòng, Quân sự địa phương được triển khai thực hiện theo đúng chương trình.

### **2. Một số tồn tại, hạn chế:**

- Công tác quản lý Nhà nước về TTĐT, việc thực hiện Chỉ thị 20-CT/TU của

BTV thành ủy đã được chỉ đạo sát sao, quyết liệt tuy nhiên khi lực lượng của UBND Phường di chuyển làm trật tự đô thị tại các tuyến khác thì các hộ kinh doanh lại bày bán hàng hóa, cố tình vi phạm, vẫn còn tồn tại việc lấn chiếm lòng đường vỉa hè để kinh doanh, nhiều hàng quán, xe oto, xe máy dừng, đỗ bừa bãi lấn chiếm lòng đường vỉa hè gây mất TTĐT, TTATGT.

- Một số hộ dân đổ rác không đúng nơi quy định gây mất vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị; tình trạng quảng cáo rao vặt tại các cột điện, bốt điện vẫn còn diễn ra.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ 1 NĂM 2024:**

Năm 2024 là năm thứ 4 triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ 18; UBND phường yêu cầu các ban ngành, đoàn thể và các khu phố tập trung tham mưu, những nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tập trung thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, phấn đấu hoàn thành ở mức cao nhất các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm theo Nghị quyết của HĐND phường giao.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống hàng giả, hàng kém chất lượng trong dịp cuối năm.

3. Tiếp tục giải quyết các vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các công trình theo Nghị quyết 21-NQ/TU.

4. Tiếp tục tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác quản lý đất đai, xử lý vi phạm trật tự xây dựng đô thị, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè; Phối hợp với các phòng ban chuyên môn của Thành phố tổ chức nạo vét hệ thống cống, rãnh thoát nước trên địa bàn phường; Tăng cường công tác TTĐT, vệ sinh môi trường theo Chỉ thị số 20-CT/TU và Kế hoạch số 216/KH-UBND kịp thời kiểm tra, xử lý tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để bày bán kinh doanh. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý, kịp thời phát hiện các trường hợp xả rác thải bừa bãi, đặc biệt xử lý các trường hợp xả rác khu du lịch; Chủ động triển khai các hoạt động đảm bảo công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn phường.

5. Chủ động thực hiện các biện pháp, nhiệm vụ đảm bảo vững chắc quốc phòng - an ninh, duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; giữ gìn trật tự an toàn xã hội; không để bị động, bất ngờ; tập trung đấu tranh quyết liệt các loại tội phạm hình sự, ma túy, kinh tế; quan tâm phòng ngừa đấu tranh tội phạm trộm cắp, cố ý gây thương tích, tín dụng đen....

6. Duy trì trực tiếp công dân vào thứ 5 hàng tuần và nâng cao tỷ lệ giải quyết đơn thư, không để xảy ra khiếu kiện vượt cấp; Tăng cường cải cách hành chính, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, lề lối làm việc; nâng cao chất lượng thực thi công vụ, giải quyết TTHC tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại của phường; nâng cao tỷ lệ tiếp nhận và giải quyết TTHC qua dịch vụ công trực

tuyên đạt 100%. Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện giao dịch, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 đạt kết quả. Chuyển đổi phần mềm ISO trên hệ thống, Chuyển đổi hóa chữ ký số.

7. Tiếp tục làm tốt công tác lao động, giải quyết việc làm; công tác bảo trợ xã hội, công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, bảo vệ chăm sóc trẻ em, công tác giảm nghèo.

8. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về các dịch vụ văn hóa, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện; Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động tại các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn...Duy trì tiếp sóng của tỉnh và thành phố trên hệ thống truyền thanh không dây; tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của phường (công tác cải cách hành chính, phòng chống dịch bệnh, công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, tuyên truyền theo các nội dung theo trọng tâm của UBND Thành phố..).

9. Thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tiếp tục thực hiện tốt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã theo QĐ số 1300/QĐ-BYT của Bộ y tế, tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn phường, kiểm tra, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, và các bệnh ở người; Tăng cường kiểm tra công tác đảm bảo VSATTP ; Phối hợp với hội người cao tuổi tổ chức khám sức khỏe định kỳ và cấp thuốc cho người từ 80 tuổi trở lên trong toàn phường; Phối hợp với các trường học tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh các trường học, lớp mầm non trên địa bàn; Thực hiện tốt công tác dân số và phát triển năm 2024.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quý IV năm 2023, phường hướng, nhiệm vụ quý I năm 2024 của UBND phường Bãi Cháy./.

**Nơi nhận:**

- UBND thành phố Hạ Long;
- Đảng ủy - HĐND - UBND phường Bãi Cháy;
- Các ban, ngành, đoàn thể phường;
- 12 khu phố phường Bãi Cháy;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Tuấn**

